
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση δαπανών μισθοδοσίας προσωπικού 
που προσλαμβάνεται για την κάλυψη εποχικών ή 
άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών από 
την επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης 
του ζωικού κεφαλαίου της χώρας (διερεύνηση, 
πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτα-
κτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο εφαρμογής των 
ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για 
το έτος 2023.

2 Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχόλησης των 
υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρική Υπη-
ρεσία και στις Περιφερειακές Διευθύνσεις του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για το έτος 2023.

3 Καθιέρωση για το έτος 2023 υπερωριακής εργα-
σίας, νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-
ρών στους υπαλλήλους (Μόνιμοι, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ 
που εντάσσονται στις διατάξεις του ν. 4354/2015) 
του Περιφερειακού Συνδέσμου Φορέων Διαχεί-
ρισης Στερεών Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α.) Κεντρικής 
Μακεδονίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία Κ5/ 
63547/27.05.2022 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2662).

5 Διόρθωση σφάλματος στην περίληψη της υπ’ αρ. 
2824.76/66483/2022/21.09.2022 απόφασης απο-
δοχής δωρεάς του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5067).

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΔΔΥΚΜ/ 
A/οικ. 423018(1734)/14.06.2022 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 3036).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1833/369271 (1)
Έγκριση δαπανών μισθοδοσίας προσωπικού που 

προσλαμβάνεται για την κάλυψη εποχικών ή άλ-

λων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών από την 

επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του 

ζωικού κεφαλαίου της χώρας (διερεύνηση, πρό-

ληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες 

επεμβάσεις) στο πλαίσιο εφαρμογής των ισχυ-

ουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για το 

έτος 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974 «περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 
κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» 
(Α’ 320).

2. Τις διατάξεις του ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση των διατάξεων του ν.δ. 131/1974 «Περί 
παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 
κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» και 
άλλες διατάξεις (Α’ 199) και ιδίως του άρθρου 3, όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 24 του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135).

3. Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 113).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

5. Τα άρθρα 23, 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

6. Την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6379

66969



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66970 Τεύχος B’ 6379/15.12.2022

ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 265).

7. α) Το από 26 Μαρτίου/24 Απριλίου 1936 β.δ. «Περί 
μέτρων προς πρόληψιν και καταστολήν των μεταδοτικών 
νόσων των ζώων» (Α’ 174).

β) Τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειο-
νομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και εξυ-
γίανση της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά 
νοσήματα των ζώων» (Α’ 66).

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αρ. 349/2005 της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής της 28ης Φεβρουαρίου 2005 «για τους κανό-
νες σχετικά με την κοινοτική χρηματοδότηση των επει-
γουσών παρεμβάσεων και της καταπολέμησης ορισμέ-
νων νόσων των ζώων που αναφέρονται στην απόφαση 
90/424/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (L 55/1.3.2005).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 690/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 2021 
«για τη θέσπιση προγράμματος για την εσωτερική αγο-
ρά, την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων, συμπερι-
λαμβανομένων των μικρομεσαίων, τον τομέα των φυτών, 
των ζώων, των τροφίμων και των ζωοτροφών, και τις 
ευρωπαϊκές στατιστικές (Πρόγραμμα για την ενιαία αγο-
ρά) και για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ΄αρ. 
99/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 1287/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 254/2014 
και (ΕΕ) υπ΄αρ. 652/2014» (L 153/3.5.2021).

10. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016 
σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 
τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 
στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 
των ζώων») (L 84/1/31.03.2016).

11. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2020/689 
της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφο-
ρά τους κανόνες για την επιτήρηση, τα προγράμματα 
εκρίζωσης και το καθεστώς απαλλαγμένου από νόσο για 
ορισμένες καταγεγραμμένες και αναδυόμενες νόσους
(L 174/211/03.06.2020).

12. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (EE) 2022/214 της 
Επιτροπής της 17ης Φεβρουαρίου 2022 για την τροπο-
ποίηση ορισμένων παραρτημάτων του εκτελεστικού 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/620 όσον αφορά την έγκριση 
των προγραμμάτων εκρίζωσης για ορισμένες καταγε-
γραμμένες νόσους (L 37/18.2.2022).

13. Την υπ’ αρ.(2022)2200990-25/03/2022 «Πρόγραμ-
μα για την Ενιαία Αγορά-Τρόφιμα» Συμφωνία Επιχορή-
γησης.

14. Την από 21.10.2022 παρουσίαση στη Μόνιμη Επι-
τροπή για τα φυτά, τα ζώα, τα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 
της Γενικής Διεύθυνσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την Υγεία και την Ασφάλεια Τροφίμων «Χρηματοδότηση 
του σκέλους της Τροφικής Αλυσίδας -Πρόγραμμα για 
την Ενιαία Αγορά-Δημοσιονομική κατάσταση και προ-
τεινόμενη πορεία».

15. Την υπό στοιχεία 2008/341/ΕΚ απόφαση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής της 25ης Απριλίου 2008 «για τον 
καθορισμό κοινοτικών κριτηρίων για τα εθνικά προγράμ-
ματα εκρίζωσης, ελέγχου και επιτήρησης ζωικών ασθε-
νειών και ζωονόσων, που προβλέπει ότι τα προγράμματα 
που υποβάλλουν τα κράτη μέλη πρέπει προκειμένου να 
εγκριθούν βάσει του χρηματοδοτικού μέσου που προ-
βλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 27 της υπό στοιχεία 
2009/470ΕΚ απόφασης, να πληρούν τα κριτήρια που θε-
σπίζονται στο παράρτημα της υπό στοιχεία 2008/341/
ΕΚ απόφασης» (L115/29.04.2008, σελ. 44).

16. Την υπό στοιχεία (ΕΕ) 2015/144 εκτελεστική από-
φαση της Επιτροπής της 28ης Ιανουαρίου 2015 «για τον 
καθορισμό των διαδικασιών υποβολής των αιτήσεων 
επιδότησης και των αιτήσεων πληρωμής, καθώς και των 
σχετικών πληροφοριών, όσον αφορά τα επείγοντα μέτρα 
κατά των νόσων των ζώων τα οποία αναφέρονται στον 
κανονισμό (ΕΕ) υπ΄αρ.  652/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου» (L 24/30.1.2015).

17. Την υπό στοιχεία (ΕΕ) 2019/1952 εκτελεστική από-
φαση της Επιτροπής της 25ης Νοεμβρίου 2019 «για την 
τροποποίηση του παραρτήματος της εκτελεστικής από-
φασης 2014/709/ΕΕ σχετικά με τα μέτρα ελέγχου της 
υγείας των ζώων όσον αφορά την αφρικανική πανώλη 
των χοίρων σε ορισμένα κράτη μέλη» (L 304/26.11.2019).

18. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1070 της Επι-
τροπής της 28ης Ιουνίου 2021 «για τη θέσπιση ειδικών 
μέτρων ελέγχου για περιορισμένη χρονική περίοδο όσον 
αφορά τη λοίμωξη από τον ιό της οζώδους δερματίτι-
δας» (L 230/30.6.2021).

19. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

20. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

21. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

22. Το άρθρο 24 του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του 
Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής 
διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γε-
νικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου 
Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 197).

23. Τα άρθρα 37, 38, 39, 40, 41 και 42 του ν. 4765/2021 
«Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στο δη-
μόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επι-
λογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6).

24. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρέωσης από τους 
Διατάκτες» (Α’ 145).

25. Το υπό στοιεία 2/77291/ΔΠΓΚ/29.10.2018 έγγρα-
φο του Γ.Λ.Κ. «Ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Υπ.Α.Α. & Τ.».

26. Το υπό στοιχεία 2/79711/ΔΠΓΚ/19.11.2019 έγγρα-
φο του ΓΛΚ «ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Υπ.Α.Α. & Τ.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66971Τεύχος B’ 6379/15.12.2022

27. Το υπ΄αρ. 126668-06-12-2019/09.12.2019 έγγραφο 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων «Ένταξη στο 
ΠΔΕ του υπόλοιπου μέρους του συγχρηματοδοτούμενου 
προγράμματος της Εξυγίανσης του Ζωικού Κεφαλαίου 
της Χώρας».

28. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

29. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

30. Την από 22.11.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ.

31. Την υπ’ αρ. 1496/349823/21.11.2022. εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, 
της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

32. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη για το έτος 2023 συνολικού ύψους 
3.085.804 €, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 
082/2 (έργο 2019ΣΕ08220010) του ΠΔΕ του Υπ.Α.Α. & Τ., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση, εγκρίνονται οι δαπάνες 
μισθοδοσίας εποχικού προσωπικού των κτηνιατρικών 
υπηρεσιών του Υπ.Α.Α.Τ. των Διευθύνσεων Κτηνιατρι-
κής των Περιφερειών και των Δ.Α.Ο.Κ. των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων, που προσλαμβάνεται για την κάλυψη 
εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών 
εκτέλεσης και εφαρμογής των έκτακτων μέτρων των 
προγραμμάτων και των δράσεων που καθορίζονται στα 
άρθρα 2 και 3 της παρούσας απόφασης, στο πλαίσιο 
εφαρμογής των ισχυουσών κτηνιατρικών διατάξεων.

Άρθρο 2
Πεδίο Εφαρμογής

1. Οι επείγουσες παρεμβάσεις εξάλειψης των ασθε-
νειών των ζώων, όπως αυτές καθορίζονται από τις ισχύ-
ουσες εθνικές και ενωσιακές κτηνιατρικές διατάξεις, ως 
ακολούθως:

α) του αφθώδους πυρετού όλων των ευαίσθητων ει-
δών ζώων, 

β) της πανώλης των βοοειδών,
γ) της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών, 
δ) του καταρροϊκού πυρετού του προβάτου, 
ε) της ευλογιάς των αιγοπροβάτων,
στ) του πυρετού της κοιλάδας του Rift,
ζ) της λοιμώδους οζώδους δερματίτιδας των βοοειδών, 
η) της λοιμώδους πλευροπνευμονίας των βοοειδών,
θ) της αφρικανικής πανώλης των χοίρων, 
ι) της κλασσικής πανώλης των χοίρων,
ια) της επιζωοτικής αιμορραγικής νόσου των ελαφιών, 
ιβ) της φυσαλιδώδους νόσου των χοίρων,
ιγ) της ασθένειας Teschen των χοίρων, 
ιδ) της γρίπης των πτηνών,
ιε) της ψευδοπανώλης των πτηνών,
ιστ) της επιζωοτικής αιμοποιητικής νέκρωσης των 

ιχθύων (EHN), 
ιζ) της λοίμωξης από Bonamia exitiosa των δίθυρων 

μαλακίων, 

ιη) της λοίμωξης από Perkinsus marinus των δίθυρων 
μαλακίων, 

ιθ) της λοίμωξης από Mikrocytos mackini των δίθυρων 
μαλακίων, 

κ) του συνδρόμου Taura των καρκινοειδών,
κα) της νόσου (συνδρόμου) της κίτρινης κεφαλής των 

καρκινοειδών,
κβ) της παρασιτικής προσβολής των μελισσοσμηνών 

από τα ακάρεα του γένους Tropilaelaps spp.,
κγ) της παρασιτικής προσβολής των μελισσοσμηνών 

από το μικρό κάνθαρο των κυψελών Αethina tumida,
κδ) της λύσσας,
κε) της ιογενούς αιμορραγικής σηψαιμίας των ιχθύων 

(VHS), 
κστ) της λοιμώδους αιμοποιητικής νέκρωσης των 

ιχθύων (IHN), 
κζ) της λοιμώδους αναιμίας του σολομού (ISA),
κη) της λοίμωξης από ερπητοϊό των κυπρίνων (KHV),
κθ) της λοίμωξης από Bonamia ostrea των δίθυρων 

μαλακίων,
λα) της λοίμωξης από Marteilia refrigens των δίθυρων 

μαλακίων, 
λβ) του συνδρόμου των λευκών κηλίδων των καρκι-

νοειδών,
λγ) της φυσαλιδώδους στοματίτιδας,
λδ) της πανώλης (αφρικανική πανώλη) των ιπποειδών.
2. Ο έλεγχος, η επιτήρηση και η εκρίζωση των Μετα-

δοτικών Σπογγωδών Εγκεφαλοπαθειών (ΜΣΕ), σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. (2022)2200990-25/03/2022 «Πρόγραμμα 
για την Ενιαία Αγορά-Τρόφιμα» Συμφωνία Επιχορήγησης 
και σύμφωνα με τις ισχύουσες εθνικές αποφάσεις ως 
ακολούθως:

α) η επιτήρηση των Μεταδοτικών Σπογγωδών Εγκε-
φαλοπαθειών (ΜΣΕ), 

β) η εκρίζωση της Σπογγώδους Εγκεφαλοπάθειας των 
βοοειδών (ΣΕΒ), 

γ) η εκρίζωση της τρομώδους νόσου των προβάτων.
3. Η πρόληψη, ο έλεγχος, η επιτήρηση και η εκρίζωση 

νοσημάτων στο πλαίσιο των παρακάτω εγκεκριμένων 
από την Επιτροπή της ΕΕ προγραμμάτων σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. (2022)2200990-25/03/2022 «Πρόγραμμα για 
την Ενιαία Αγορά-Τρόφιμα» Συμφωνία Επιχορήγησης 
και σύμφωνα με τις ισχύουσες εθνικές αποφάσεις ως 
ακολούθως:

α) η επιτήρηση και εκρίζωση της ευλογιάς των προ-
βάτων και αιγών του προγράμματος επιτήρησης των 4 
εξωτικών νοσημάτων (Οζώδης Δερματίτιδα των Βοοει-
δών, Ευλογιά Προβάτων και Αιγών, Αφθώδης Πυρετός 
και Πανώλη των Μικρών Μηρυκαστικών) του άρθρου 3 
σημείο 1 της παρούσας,

β) η επιτήρηση και εκρίζωση της πανώλης των μικρών 
μηρυκαστικών του προγράμματος επιτήρησης των 4 
εξωτικών νοσημάτων (Οζώδης Δερματίτιδα των Βοοει-
δών, Ευλογιά Προβάτων και Αιγών, Αφθώδης Πυρετός 
και Πανώλη των Μικρών Μηρυκαστικών) του άρθρου 3 
σημείο 1 της παρούσας,

γ) ο έλεγχος ορισμένων ζωονοσογόνων στελεχών 
Salmonella spp. σε σμήνη ορνίθων αναπαραγωγής, ωο-
παραγωγής, κρεατοπαραγωγής και σε σμήνη ινδορνίθων 
αναπαραγωγής και πάχυνσης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66972 Τεύχος B’ 6379/15.12.2022

δ) η επιζωοτιολογική διερεύνηση της γρίπης των πτη-
νών σε εκτρεφόμενα και άγρια πτηνά, 

ε) η επιτήρηση και καταπολέμηση της λύσσας,
στ) η πρόληψη, επιζωοτιολογική επιτήρηση και έλεγ-

χος της αφρικανικής πανώλης των χοίρων και αγριό-
χοιρων, 

ζ) η εφαρμογή προγράμματος εμβολιασμού κατά της 
οζώδους δερματίτιδας των βοοειδών.

4. Η πρόληψη, ο έλεγχος, η επιτήρηση και η εκρίζω-
ση νοσημάτων στο πλαίσιο των παρακάτω εγκεκριμέ-
νων από την Επιτροπή της ΕΕ εθνικών προγραμμάτων, 
σύμφωνα και με τις ισχύουσες εθνικές αποφάσεις, ως 
ακολούθως:

α) η εφαρμογή προγράμματος ελέγχου και εκρίζωσης 
της βρουκέλλωσης αιγών και προβάτων, 

β) η εφαρμογή προγράμματος ελέγχου και εκρίζωσης 
της βρουκέλλωσης των βοοειδών,

γ) η εκρίζωση της φυματίωσης των βοοειδών,
δ) η εκρίζωση της ενζωοτικής λεύκωσης των βοο-

ειδών,
ε) η επιτήρηση και ο έλεγχος του καταρροϊκού πυρε-

τού του προβάτου.
στ) το πρόγραμμα επιτήρησης των 4 εξωτικών νο-

σημάτων, εξαιρουμένου του συγχρηματοδοτούμενου 
σκέλους (επιτήρηση και εκρίζωση της ευλογιάς των 
προβάτων, επιτήρηση και εκρίζωση της πανώλης των 
μικρών μηρυκαστικών).

5. Η πρόληψη, η επιτήρηση, ο έλεγχος και η εκρίζωση 
νοσημάτων της παρ. 1 σύμφωνα με εγκεκριμένα από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση προγράμματα, η χρηματοδό-
τηση των οποίων ακολουθεί διαφορετική διαδικασία 
από εκείνη των τακτικών προγραμμάτων της παρ. 3, 
καθώς και οποιοδήποτε άλλο πρόγραμμα ή δράση για 
τα νοσήματα της παρ. 1.

6. Η εφαρμογή υγειονομικών μέτρων τα οποία επιβάλ-
λονται βάσει της κείμενης κτηνιατρικής νομοθεσίας για 
νοσήματα για τα οποία δεν είναι υποχρεωτική η λήψη 
τους βάσει κοινοτικής νομοθεσίας ούτε αποτελούν μέ-
ρος ενός προγράμματος εγκεκριμένου από την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή.

Άρθρο 3
Προγράμματα- δράσεις για τα οποία εγκρίνονται 
δαπάνες μισθοδοσίας προσωπικού για την 
κάλυψη εποχικών ή άλλων περιοδικών ή 
πρόσκαιρων αναγκών.

Ειδικότερα, με την παρούσα απόφαση εγκρίνονται οι 
δαπάνες μισθοδοσίας προσωπικού των κτηνιατρικών 
υπηρεσιών του Υπ.Α.Α.Τ., των Διευθύνσεων Κτηνιατρι-
κής των Περιφερειών και των Δ.Α.Ο.Κ των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων για την κάλυψη εποχικών ή άλλων περι-
οδικών ή πρόσκαιρων αναγκών στο πλαίσιο εφαρμογής 
των παρακάτω προγραμμάτων ή δράσεων και σύμφωνα 
με το Παράρτημα της παρούσας:

1) Πρόγραμμα επιτήρησης των 4 εξωτικών νοσημά-
των (Οζώδης Δερματίτιδα των Βοοειδών, Ευλογιά του 
Προβάτου, Αφθώδης Πυρετός και Πανώλη των Μικρών 
Μηρυκαστικών).

2) Πρόγραμμα Οζώδους Δερματίτιδας των Βοοειδών.
3) Πρόγραμμα επιτήρησης και εκρίζωσης της ΣΕΒ ή 

των ΜΣΕ των μικρών μηρυκαστικών. 
4) Πρόγραμμα ελέγχου και εκρίζωσης της Βρουκέλ-

λωσης Αιγών και Προβάτων.
5) Πρόγραμμα επιτήρησης και έλεγχου του Καταρρο-

ϊκού Πυρετού του Προβάτου.
6) Πρόγραμμα ελέγχου της Σαλμονέλλωσης στους 

πληθυσμούς ορνίθων και ινδορνίθων.
7) Πρόγραμμα επιτήρησης και καταπολέμησης της 

Λύσσας.
8) Πρόγραμμα επιζωοτιολογικής επιτήρησης πρόλη-

ψης και ελέγχου της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων.

Άρθρο 4
Διαδικασία εγγραφής των πιστώσεων στο ΠΔΕ, 
χρηματοδότησης και πληρωμής

Α. Η καθ’ ύλην αρμόδια για το πρόγραμμα Υπηρεσία 
του Υπ.Α.Α.Τ., Διεύθυνση Υγείας των Ζώων, υποβάλλει 
στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών, Τμήμα ΠΔΕ όλα τα στοιχεία για την εγγραφή 
της δαπάνης στο ΠΔΕ (προϋπολογισμός, απαιτούμενες 
πιστώσεις, τεχνικό δελτίο έργου), σύμφωνα με την εγκύ-
κλιο του ΠΔΕ, όπως κάθε φορά ισχύει. Η Διεύθυνση Προ-
ϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα 
ΠΔΕ προβαίνει στις απαιτούμενες ενέργειες προκειμένου 
να εγγραφεί η πίστωση στο έργο 2019ΣΕ08220010 της 
ΣΑΕ 082/2.

Β. Μετά την εγγραφή των πιστώσεων στο ΠΔΕ, η Διεύ-
θυνση Υγείας των Ζώων της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνια-
τρικής εκδίδει υπουργική απόφαση έγκρισης διάθεσης 
και κατανομής των απαιτούμενων ετήσιων ποσών για 
την μισθοδοσία του προσωπικού που προσλαμβάνεται 
για την κάλυψη των σχετικών αναγκών των κτηνιατρι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου (Κεντρική Υπηρεσία και 
Εργαστήρια), των Διευθύνσεων Κτηνιατρικής των Περι-
φερειών και των Δ.Α.Ο.Κ των Περιφερειακών Ενοτήτων. 
Η πληρωμή του προσωπικού του Υπουργείου θα πραγ-
ματοποιηθεί με υπόλογο την ΓΔΟΥ του Υπ.Α.Α.Τ. και η 
πληρωμή του προσωπικού των Διευθύνσεων Κτηνια-
τρικής των Περιφερειών και των Δ.Α.Ο.Κ. των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων θα πραγματοποιηθεί με υπόλογο τις 
αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες των Περιφερειών, όπως 
αυτές έχουν ορισθεί. Την ανωτέρω υπουργική απόφαση, 
η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων τη διαβιβάζει στη ΓΔΟΥ 
του Υπ.Α.Α.Τ. προκειμένου να γίνει η χρηματοδότηση του 
έργου και η κατανομή των ποσών στους λογαριασμούς 
των υπολόγων.

Γ. Οι πληρωμές θα πραγματοποιηθούν με μισθοδοτι-
κές καταστάσεις μέσω ΕΑΠ και σύμφωνα με τις οδηγίες 
που αυτή έχει εκδώσει για τους μισθοδοτούμενους των 
οποίων οι αμοιβές βαρύνουν το ΠΔΕ.

Άρθρο 5
Παράρτημα 1

Παρατίθεται ακολούθως το Παράρτημα 1, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66973Τεύχος B’ 6379/15.12.2022

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ/ΔΡΑΣΗ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΥΠΑΑΤ/

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ/

ΔΑΟΚ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ 

4 ΕΞΩΤΙΚΩΝ 

ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ

4 19

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΟΖΩΔΟΥΣ ΔΕΡΜΑΤΙΤΙΔΑΣ 

ΤΩΝ ΒΟΟΕΙΔΩΝ

5 30

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΚΡΙΖΩΣΗΣ ΤΩΝ ΣΕΒ/ΜΣΕ

4 5

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΕΚΡΙΖΩΣΗΣ 

ΤΗΣ ΒΡΟΥΚΕΛΛΩΣΗΣ 

ΑΙΓΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΒΑΤΩΝ

33 

(πρόσληψη εντός του 2023, 

διάρκεια ΣΟΧ  8 μηνών)

-9 

(πρόσληψη εντός του 2022, 

με λήξη της ΣΟΧ εντός του 

2023 - συνολική διάρκεια 

ΣΟΧ 8 μηνών)

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΟΥ 

ΚΑΤΑΡΡΟΪΚΟΥ ΠΥΡΕΤΟΥ 

ΤΟΥ ΠΡΟΒΑΤΟΥ

1 

(πρόσληψη εντός του 2023, 

διάρκεια ΣΟΧ 

8 μηνών)

-

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΤΗΣ ΣΑΛΜΟΝΕΛΛΩΣΗΣ 

ΣΤΟΥΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥΣ 

ΟΡΝΙΘΩΝ ΚΑΙ 

ΙΝΔΟΡΝΙΘΩΝ

2 

(πρόσληψη εντός 

του 2023, διάρκεια ΣΟΧ 

8 μηνών)
6 

(ανανέωση 

ετήσιων 

συμβάσεων 

για το 2023)

1 

(πρόσληψη εντός του 2022, 

με λήξη της ΣΟΧ εντός του 

2023 - συνολική διάρκεια 

ΣΟΧ 8 μηνών)

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ

ΤΗΣ ΛΥΣΣΑΣ

4 

(ανανέωση ετήσιων 

συμβάσεων για το 2023) 

και 

2 

(πρόσληψη εντός του 2023, 

διάρκεια ΣΟΧ 

8 μηνών)
-

1 

(πρόσληψη εντός του 2022, 

με λήξη της ΣΟΧ εντός του 

2023 -  συνολική διάρκεια 

ΣΟΧ 8 μηνών)

ΔΡΑΣΗ ΠΡΟΛΗΨΗΣ 

ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΤΗΣ ΑΦΡΙΚΑΝΙΚΗΣ 

ΠΑΝΩΛΗΣ ΤΩΝ ΧΟΙΡΩΝ

3 31

ΣΥΝΟΛΟ 69 91

Άρθρο 6
Διάρκεια ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01 Ιανουαρίου 2023 
και έως 31 Δεκεμβρίου 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης  Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Τροφίμων

ΣΠΥΡΙΔΩΝ -  ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 322/864/01.12.2022 (2)

Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχόλησης των 

υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρική Υπη-

ρεσία και στις Περιφερειακές Διευθύνσεις του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για το έτος 2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)

  Αφού έλαβε υπόψη:
Α. την υπό στοιχεία ΔΒ1Ε/Δ.Σ.7/29.11.2022 έγγραφη 

εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικής Yποστήριξης,
Β. την προφορική εισήγηση της Προϊσταμένης της 

ανωτέρω Διεύθυνσης, η οποία αιτήθηκε την αυθημερόν 
επικύρωση της σχετικής απόφασης,

Γ. τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων και τη σύμφω-
νη γνώμη των μελών με την εισήγηση της Υπηρεσίας, 
αποφασίζει:

Την έγκριση των ωρών υπερωριακής απασχόλησης, 
των υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία 
και στις Περιφερειακές Διευθύνσεις του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για το 
έτος 2023 μέχρι (20) ώρες έκαστος μηνιαίως, σύμφωνα 
με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176 - εγκύκλιος υπό 
στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 του Γενικού Λογιστηρί-
ου του κράτους).

Η ετήσια δαπάνη που θα προκύψει από την ανωτέ-
ρω υπερωριακή απασχόληση θα ανέλθει στο ποσό των 
#2.200.000,00# € ως μέγιστο (λαμβάνοντας υπόψη τις 
μισθολογικές προαγωγές) και θα καλυφθεί από τις πιστώ-
σεις του προϋπολογισμού του Οργανισμού του έτους 
2023, ΚΑΕ 0261 και 0263 όπως αναλυτικά αποτυπώνεται 
στο συνημμένο πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας απόφασης.

Η απόφαση σύστασης συνεργείου υπερωριακής απα-
σχόλησης θα γίνει με απόφαση του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης και Σχεδιασμού Αγοράς 
Υπηρεσιών Υγείας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (Β’ 2005/2021). Η προκύ-
πτουσα προϋπολογισθείσα δαπάνη απεικονίζεται στον 
Πίνακα που ακολουθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66974 Τεύχος B’ 6379/15.12.2022

ΕΤΗΣΙΑ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑ ΔΑΠΑΝΗ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ΕΤΟΥΣ 2023
ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ 01.01.2023 έως 30.06.2023

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΠΕ 742
ΤΕ 186
ΔΕ 600
ΥΕ 16

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

1544

ΣΥΝΟΛΟ (max) Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: #1.100.000,00 € #
ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ από 01.07.2023 έως 31.12.2023

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΠΕ 742
ΤΕ 186
ΔΕ 600
ΥΕ 16

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
B’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

1544

ΣΥΝΟΛΟ (max) Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: #1.100.000,00 €#
ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΤΟΥΣ 

2023: #2.200.000,00 €#
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Η Πρόεδρος 

ΘΕΑΝΩ ΚΑΡΠΟΔΙΝΗ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 390 (3)
Καθιέρωση για το έτος 2023 υπερωριακής εργα-

σίας, νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-

ρών στους υπαλλήλους (Μόνιμοι, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ 

που εντάσσονται στις διατάξεις του ν. 4354/2015) 

του Περιφερειακού Συνδέσμου Φορέων Διαχεί-

ρισης Στερεών Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α.) Κεντρι-

κής Μακεδονίας. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΦΟΡΕΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (Φο.Δ.Σ.Α.) 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 45037/7.6.2012 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Σύσταση συνδέσμου με την επωνυμία Περι-
φερειακός Σύνδεσμος Φορέων Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) Κεντρικής Μακεδονίας» (Β΄ 1908).

2. Την υπ’ αρ. 70259/23.12.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Συγχώνευση φορέων διαχείρισης στερεών 
αποβλήτων στον ενιαίο Περιφερειακό Σύνδεσμο φορέ-
ων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) Κεντρικής 
Μακεδονίας» (Β΄ 3426).

3. Την υπ’ αρ. 15629/5.3.2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Κατάρτιση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας του Περιφερειακού Συνδέσμου Φορέων Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β΄ 707 και διόρθωση σφάλματος Β’ 1786, τροποποίηση: 
Β’ 3805/2021).

4. Την υπ’ αρ. 27092/14.5.2014 (Β΄ 1557) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης περί καθιέρωσης ωραρίου λειτουργίας 
των υπηρεσιών του Περιφερειακού Συνδέσμου Διαχεί-
ρισης Στερεών Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α.) Κεντρικής Μακε-
δονίας σε 12ωρη και 24ωρη βάση.

5. Το άρθρο 48, 49 και 176 του ν. 3584/2007 «Κύρω-
ση του Κώδικα Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α’ 143).

6. Τον αριθμό των υπαλλήλων Μονίμων, Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου που υπηρετούν στον Περιφερειακό 
Σύνδεσμο Φο.Δ.Σ.Α. Κεντρικής Μακεδονίας.

7. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-
ατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

9. Την υπό στοιχεία 2/40112/ΔΕΠ/26.5.2016 (ΑΔΑ: 
Ω9ΙΦΗ-Ν3Μ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους «Παροχή οδηγιών».

10. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣ-
ΘΕΝΗΣ Ι» (Α’ 133).

11. Το γεγονός ότι για την ομαλή και απρόσκοπτη 
λειτουργία των υπηρεσιών του Περιφερειακού Συν-
δέσμου, οι οποίες λειτουργούν σε 24ώρη βάση όλες 
τις ημέρες του χρόνου στην Διεύθυνση Διάθεσης Στε-
ρεών Αποβλήτων (Σ.Α.), στην Διεύθυνση Μεταφοράς 
και Αξιοποίησης Στερεών Αποβλήτων και 12ώρη στις 
υπηρεσίες που υπάγονται απευθείας στον Πρόεδρο, 
στην Διεύθυνση Προγραμματισμού, Παρακολούθησης, 
Οργάνωσης και Πληροφορικής και στα τμήματα αυτής, 
στην Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών και στα τμή-
ματα αυτής, στην Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
και στα τμήματα αυτής, όπως και στην Διεύθυνση Τε-
χνικών Υπηρεσιών και στα τμήματα αυτής, είναι ανά-
γκη όπως καθιερωθεί υπερωριακή εργασία με αμοιβή 
πέρα από το κανονικό ωράριο κατά τις απογευματινές 
ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι 
31.12.2023, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας στις 
περιπτώσεις που θα παραστεί ανάγκη επιπλέον εργασί-
ας κατά τις απογευματινές ώρες, καθώς και νυχτερινές 
και εξαιρέσιμων ημερών πέρα από το κανονικό ωράριο 
για την ομαλή λειτουργία των υπηρεσιών του Περιφε-
ρειακού Συνδέσμου Φο.Δ.Σ.Α. Κεντρικής Μακεδονίας
(σε 24ώρη βάση όλες τις ημέρες του χρόνου, στην Διεύ-
θυνση Διάθεσης Στερεών Αποβλήτων (Σ.Α.), στην Διεύ-
θυνση Μεταφοράς και Αξιοποίησης Στερεών Αποβλήτων 
και 12ώρη στις υπηρεσίες που υπάγονται απευθείας στον 
Πρόεδρο, στην Διεύθυνση Προγραμματισμού, Παρα-
κολούθησης, Οργάνωσης και Πληροφορικής και στα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66975Τεύχος B’ 6379/15.12.2022

τμήματα αυτής, στην Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών και στα τμήματα αυτής, στην Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών και στα τμήματα αυτής, όπως και στην Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και στα τμήματα αυτής) στο 
προσωπικό του Περιφερειακού Συνδέσμου που εντάσσεται στις διατάξεις του ν. 4354/2015 και για το διάστημα 
από 01.01.2023 μέχρι 31.12.2023 ως ακολούθως:

ΠΙΝΑΚΑΣ Α.

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2023 ΚΑΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΩΡΩΝ 
(ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΤΟΜΑ

(α) Για υπερωριακή 
απογευματινή 
εργασία μέχρι 

22η ώρα

(β) Για υπερωριακή 
εργασία από 22η 

ώρα μέχρι 6η 
πρωϊνή πέρα από 
την υποχρεωτική

(γαα) και (γββ) 
Για εργασία

 Κυριακών και 
εξαιρεσίμων πέραν 
της υποχρεωτικής

Για εργασία προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

(δ) Νυχτερινή 
εργασίμων 

ημερών

(ε) Νυχτερινή και 
ημερήσια Κυριακών 

και εξαιρέσιμων 
ημερών

ΠΕ 19 760 228 228 3.040 988

ΤΕ 7 280 84 84 1.120 364

ΔΕ 60 2.400 720 720 9.600 3.120

ΥΕ 41 1.640 492 492 6.560 2.132

Σύνολο 
ωρών

127 5.080 1.524 1.524 20.320 6.604

ΠΙΝΑΚΑΣ Β.
ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2023 ΚΑΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΩΡΩΝ

(ΙΔ Αορίστου Χρόνου)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΤΟΜΑ

(α) Για υπερωριακή 
απογευματινή 
εργασία μέχρι 

22η ώρα

(β) Για υπερωριακή 
εργασία από 22η 

ώρα μέχρι 6η 
πρωϊνή πέρα από 
την υποχρεωτική

(γαα) και (γββ) 
Για εργασία

 Κυριακών και 
εξαιρεσίμων πέραν 
της υποχρεωτικής

Για εργασία προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

(δ) Νυχτερινή 
εργασίμων 

ημερών

(ε) Νυχτερινή και 
ημερήσια Κυριακών 

και εξαιρέσιμων 
ημερών

ΠΕ 31 310 372 310 4.960 403

ΤΕ 13 130 156 130 2.080 169

ΔΕ 81 810 972 810 12.960 1.053

ΥΕ 49 490 588 490 7.840 637

Σύνολο 
ωρών

174 1.740 2.088 1.740 27.840 2.262

ΠΙΝΑΚΑΣ Γ.

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2023 ΚΑΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΩΡΩΝ 
(ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΤΟΜΑ

(α) Για υπερωριακή 
απογευματινή 
εργασία μέχρι 

22η ώρα

(β) Για υπερωριακή 
εργασία από 22η 

ώρα μέχρι 6η 
πρωϊνή πέρα από 
την υποχρεωτική

(γαα) και (γββ) 
Για εργασία

 Κυριακών και 
εξαιρεσίμων πέραν 
της υποχρεωτικής

Για εργασία προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

(δ) Νυχτερινή 
εργασίμων 

ημερών

(ε) Νυχτερινή και 
ημερήσια Κυριακών 

και εξαιρέσιμων 
ημερών

ΠΕ 12 96 96 120 720 120

ΤΕ 11 88 88 110 660 110

ΔΕ 85 680 680 850 5.100 850

ΥΕ 37 296 296 370 2.220 370

Σύνολο 
ωρών

145 1.160 1.160 1.450 8.700 1.450



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66976 Τεύχος B’ 6379/15.12.2022

Από την απόφαση αυτή προκύπτει δαπάνη ύψους για 
τον ΠΙΝΑΚΑ Α. περίπου 89.500,00 ευρώ και θα βαρύνει 
τον Κ.Α. 6012, για τον ΠΙΝΑΚΑ Β. περίπου 88.500,00 ευρώ 
και θα βαρύνει τον Κ.Α. 6022, για τον ΠΙΝΑΚΑ Γ. περίπου 
34.500,00 ευρώ για τον Κ.Α. 6042 του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2023 του Περιφερειακού Συνδέσμου 
Φο.Δ.Σ.Α. Κεντρικής Μακεδονίας.

Οι εργαζόμενοι θα εναλλάσσονται, για λόγους ίσης 
μεταχείρισης και εύρυθμης λειτουργίας της υπηρεσίας. 
Ο αριθμός των ωρών υπερωριακής απασχόλησης θα 
διαμορφώνεται σύμφωνα με τις ανάγκες και τις πραγμα-
τοποιούμενες από τον κάθε εργαζόμενο ώρες, με σχετική 
έκθεση αναγκαιότητας και βεβαίωση του προϊσταμένου 
της αντίστοιχης οργανικής μονάδας.

Η καθ’ υπέρβαση εργασία σε συνδυασμό όλων των ανω-
τέρω και με εισήγηση των προϊσταμένων των υπηρεσιών 
βάσει των αναγκών, δεν θα είναι ο ίδιος για κάθε δικαιούχο 
άλλα θα διαμορφώνεται σύμφωνα με τις ανάγκες και τις 
πραγματοποιούμενες από κάθε εργαζόμενο ώρες.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου δεν ξεπερνούν τις εκατόν είκοσι (120) 
ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο και συνολικά διακόσια 
σαράντα (240) ώρες για το έτος 2023.

Οι ώρες για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες δεν 
ξεπερνούν τις εκατόν ογδόντα (180) ώρες για τις νυχτε-
ρινές ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο και τριακόσιες 
εξήντα (360) ώρες συνολικά για το έτος 2023 και τις 
εκατόν ογδόντα (180) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο και τριακόσιες 
εξήντα (360) ώρες συνολικά για το έτος 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΜΙΧΑΗΛ ΓΕΡΑΝΗΣ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
     Στην υπό στοιχεία Κ5/63547/27.05.2022 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργεί-

ου Παιδείας και Θρησκευμάτων, η οποία δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2662),

α) στη σελίδα 26223, στην 12η σειρά του πίνακα Ι.Ε.Κ. 
αρμοδιότητας Υπουργείου Τουρισμού στη 5η στήλη, 
διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «50»,
στο ορθό: «25»,
β) στη σελίδα 26223, η 15η σειρά του πίνακα, Ι.Ε.Κ. 

αρμοδιότητας Υπουργείου Τουρισμού διαγράφεται ολό-
κληρη και αναριθμείται ο πίνακας έως τον αριθμό 24.

  (Από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων)

Ι

    (5)
  Στην περίληψη της υπ’  αρ. 2824.76/66483/2022/ 

21.09.2022 απόφασης αποδοχής δωρεάς του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5067), στη σελίδα 
52128, στην Α’ στήλη, στον 6ο στίχο εκ των άνω, διορ-
θώνεται:

το εσφαλμένο: «…του πολυεστερικού σκάφους, τύπου 
QUICKSILVER INFO Q5 430 HEAVY DUTY XS με ολικό μή-
κος: 4,30 μέτρων και μέγιστο πλάτος: 1,86 μέτρων καθώς 
και μίας (01) εξωλέμβιας μηχανής HONDA 25 HP S/N: 
BATJ10003594, για το…»,

στο ορθό: «…του πολυεστερικού σκάφους, τύπου 
QUICKSILVER INFQS430 HEAVY DUTY XS με ολικό μή-
κος: 4,30 μέτρων και μέγιστο πλάτος: 1,86 μέτρων καθώς 
και μίας (01) εξωλέμβιας μηχανής HONDA 25 HP S/N: 
BATJ1003594, για το…».

  (Από το Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής)

Ι

(6)
      Στην υπό στοιχεία ΔΔΥΚΜ/A/οικ. 423018(1734)/ 

14.06.2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 3036), στη σελίδα 29662, στην στήλη Β’, 
στον 260 στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «(ΚΑΕ 05.721.0511.α.01.)»,
στο ορθό: «(ΚΑΕ 05.721.0512.α.01.)»

  (Από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063791512220008*


		2022-12-15T22:44:25+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




